Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»  ____________ 2018 года  № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в раздел III Положения о Министерстве экономического развития и туризма Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 года № 332
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

Дополнить раздел III Положения о Министерстве экономического развития и туризма Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 года № 332 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2014, № 118(124); 2015, № 121(127), № 122(128), № 125(131), № 127(133), № 128(134), № 129(135); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2016, 27 апреля, 25 мая,                22 июня, 30 августа, 14 октября, 8 ноября; 2017, 20 февраля, 22 мая, 22 июня,           2 августа, 24 августа, 27 сентября, 26 декабря), подпунктом «я12.1» следующего содержания:

«я12.1 осуществляет региональный государственный контроль (надзор) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции;»

   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства
         Республики Алтай                                                                  А.В. Бердников
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменения в раздел III Положения о Министерстве экономического развития и туризма Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 года № 332»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в раздел III Положения о Министерстве экономического развития и туризма Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 года № 332» (далее – проект постановления) является Министерство экономического развития и туризма Республики Алтай (далее – Министерство).

Предметом правового регулирования проекта постановления являются отношения, связанные с дополнением полномочий Министерства в сфере экономики и инвестиций в Республике Алтай в части осуществления регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Проект постановления вносится в целях приведения постановления Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 года № 332 «Об утверждении Положения о Министерстве экономического развития и туризма Республики Алтай и о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» в соответствие законодательству Республики.
Необходимость внесения проекта постановления связана с исполнением пункта 2 распоряжения Правительства Республики Алтай от 11 января               2018 года № 1-р.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункта 1 статьи 6 статьи 6 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции Федерального закона от 29 июля 2017 года № 278-ФЗ) (далее – Федеральный закон № 171-ФЗ), согласно которому к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции относится осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
2) статья 2 Закона Республики Алтай от 12 января 2006 года № 14-РЗ             «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Республики Алтай», которой устанавливаются полномочия Правительства Республики Алтай области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции;
4) статья 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», в соответствии с которой Правительство Республики Алтай:

руководит работой министерств и иных органов исполнительной власти и контролирует их деятельность. Министерства и иные органы исполнительной власти подчиняются Правительству Республики Алтай и ответственны перед ним за выполнение порученных задач;
утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти, устанавливает предельную численность работников этих аппаратов и размер ассигнований на содержание этих аппаратов в пределах средств, предусмотренных на эти цели в республиканском бюджете;
5) часть 3 статьи 4 Закона Республики Алтай от 18 октября 2005 года          № 76-РЗ «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Алтай», в соответствии с которой иные исполнительные органы государственной власти Республики Алтай действуют в соответствии с утверждаемыми Правительством Республики Алтай положениями о них, в которых закрепляются полномочия и организация деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Алтай;
6) часть 1 статьи 11, часть 1 статьи 20 и часть 2 статьи 40 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», в соответствии с которыми:

Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;

изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида;
изменение или отмена нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай, исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется органом государственной власти Республики Алтай, принявшим данный нормативный правовой акт.
В отношении проекта постановления не требуется проведения оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Алтай обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не устанавливает, не изменяет и не отменяет ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Республики Алтай, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Министерством экономического развития и туризма Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных правовых актов Республики Алтай.
В связи с принятием проекта постановления не потребуется осуществление дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Алтай.
И.о. министра  экономического развития

и туризма  Республики Алтай                                                              Р.В. Птицын
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в раздел III Положения о Министерстве экономического развития и туризма Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 года № 332»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в раздел III Положения о Министерстве экономического развития и туризма Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 года № 332» (далее – проект постановления) не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных правовых актов Республики Алтай.

	МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РА)
	[image: image1.png]

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ

ЭКОНОМИКАЛЫК ÖЗӰМ ЛЕ ТУРИЗМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ
(АР МИНЭКОНОМÖЗӰМ)

	В.И. Чаптынова ул., д.24, г. Горно-Алтайск, Республика Алтай, 649000 тел/ факс. (388 22) 2-65-95

	E-mail: mineco04@mail.ru, ОКПО 24264330, ОГРН 1140411003589ИНН/КПП  0411170520 /041101001

СПРАВКА

о проведении антикоррупционной экспертизы

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативно правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай и иных исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством  экономического развития и туризма Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в раздел III Положения о Министерстве экономического развития и туризма Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 года № 332». Положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
	И.о. министра экономического
развития и туризма Республики Алтай
	Р.В. Птицын